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Aktivnosti 
 

 

Predstav ik TS Ne a ja Ne adić prisustvovao je u petak sastanku Radne grupe Nacionalnog konventa 

za EU za Poglavlje 23 povodom predstavljanja drugog izveštaja o sprovođenju Akcionog plana za 

Poglavlje 23. Prvi panel  bio je posveće apretku koji je ostvare  u sprovođe ju era predviđe ih 
Akcionim planom u drugom kvartalu 2017. godine. Na drugom panelu rapravljalo se o predlozima za 

izmene Ustava, kao jednoj od mera iz AP, kao i o ustav o  položaju tužilaštava. 

Ne adić je a početku izrazio  izrazio zadovoljstvo što izveštaj više e sadrži opaske o to e da Vladi  
Savet za praće je pri e e Ak io og pla a ije io u oguć osti da pri avi podatke od drugih držav ih 
orga a, uključujući i i istarstva, što se dešavalo u ra iji  izveštaj i  periodi a. Takođe su otklo je e 

eke očigled o etač e o e e o ispu java ju pla ira ih aktiv osti. Ukazao je istovre e o a 
potencijalni proble  sadaš jeg ači a izveštava ja u koje  se uglav o  pre ose dopisi o vez ika 
pri e e era i aktiv osti, i pri to  se hro ološki ređaju. To je odlič o kao arhivski aterijal, ali i ilo 
do ro kada i pored toga postojalo ešto što i se oglo s atrati argumentovanim stavom Vlade, 

od os o Vladi og rad og tela o to e koliko je Ak io i pla  uspeš o pri e je  i a če u se takav stav 
zasniva. 

Postavio je i iz ko kret ih pita ja u vezi sa izveštaje  , kao što su pita je daljeg funkcionisanja 

Koordinacionog tela za praće je pri e e a tikorup ijske strategije,i dalji postupak u izradi ko ač e 
verzije Zakona o Agenciji za borbu protiv korupcije.  Konkretnih odgovora na ova pitanja nije bilo. 

Posebno zanimljivo bilo je pitanje o aktiv osti a u vezi sa oguć ošću uvođe ja krivič og dela 
ezako itog ogaće ja u prav i siste  Sr ije, što je ilo predviđe o a tikorup ijsko  strategijo  iz 

2013, a kasnijim aktima znatno relativizovano. Sada je aktuelno pitanje izrade analize koja je trebalo da 

ude pripre lje a još do kraja . godi e. Pita je e uvođe ja ovog krivič og dela, koje je pla ira o 
strateški  akti a je pose o za i ljivo u ko tekstu stal og po i ja ja Zako  o ispitiva ju porekla 
i ovi e, koji je uvršte  u progra  Vlade iz . i , a da pri to  ije ašao mesto ni u jednom 

strateško  aktu. Pre a ajava a, reč je o zako u koji i i ao pote ijal e a tikorup ijske efekte, kao 
takav se često predstavlja i to od stra e vrhova vlasti, a asuprot logi i, jegovo do oše je ije 
predviđe o strategija a i ak io i  planovima niti bilo kojim planskim dokumentom stavljeno u vezu sa 

drugi  propisi  Predstav i i Vlade Ta ja Mišćević i Čedo ir Ba ković  su u vezi sa ovi  pri etili da 
ije už o da svaki zako  koji se do osi ađe svoje esto u strateški  akti a Miščević , odnosno da je 

„ ezako ito ogaće je“ i stitut koji po ogi  išlje ji a ije u skladu sa aši  prav i  siste o  i 
da rad a grupa koja se avi a alizo  radi Ba ković . 
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U vezi sa kaš je ji a u realiza iji aktiv osti, g. Ba ković je veliki deo pripisao kaš je ju sa dodeljiva je  
IPA  projekta EU, u okviru kojeg će iti a gažova i ko sulta ti koji će po agati izradu pojedi ih 
doku e ata. Iako ova o e a jeste tač a kad je reč o eki  aktiv osti a, o a e ože da se pri e i a 
sve aspekte borbe protiv korupcije. 

U delu skupa koji se avio ogući  iz e a a Ustava u delu koji se od osi a pravosuđe, i diskusiji o 
pristupu koji tre a da zauz u orga iza ije ivil og društva, Ne adić je iz eo stav da se aktuel a 
rasprava vodi bez jasnog uvida u vremenska ograniče ja za sprovođe je udućih ustav ih refor i, ez 
jas og stava Vlade o to e za kakve se refor e zalaže i ez jas og prav og okvira za vođe je ilo kakve 
rasprave, jer ne postoje pravila o organizovanju javne rasprave o izmeni Ustava. Pored toga, iako je 

Vlada do ela Ak io i pla  za poglavlje , koji predviđa depolitiza iju Visokog saveta sudstva i Držav og 
veća tužil a izlazak predstav ika Vlade i Skupšti e iz ovih tela , a sve a os ovu išlje ja Ve e ija ske 
ko isije, političke strukture isu išta preduzele da se ova proklamovana namera ostvari. Zbog toga bi 

tre alo tražiti da se volja za pro e a a de o strira a jed ostava  ači  i pre ego ude otvore a 
rasprava o ko kret i  ustav i  reše ji a – tako što će se i istarka pravde i predsed ik skupšti skog 

od ora za pravosuđe povući iz rada VSS i DVT. Bez takvog jas og sig ala, e ože se s atrati da postoji 
oz ilj a a era da se reši pro le  z og kojeg se i predviđa iz e a Ustava. Civil o društvo tre a takođe 
da i sistira a to e da jas o udu saopšte a pravila javne rasprave – da se z a hoće li se pri e iti u 

aj a ju ruku o a pravila koja važe za do oše je zako a iz poslov ika Vlade  i hoće li iti odgovoe o 
a svaku sugestiju koja je o razlože a. 

Što se tiče drugih aktiv osti TS u protekloj edelji, pored rada a tekući  projekti a predstavlje i  na 

aše  sajtu) aktiv o je ilo i aše A tikorup ijsko savetovalište ALAC . Ono je tokom prošle nedelje 

primilo 15 telefonskih poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još devet slučajeva otvorili smo na 

osnovu informacija dobijenih na mejlove ts@transparentnost.org.rs i 

savetovaliste@transparentnost.org.rs, pošto , kroz poruke a ašoj FB stranici ili na osnovu informacija 

pro ađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.  I u ovo  ilte u predstavlja o tri slučaja iz rada 
Savetovališta. 

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo pet komentara, vesti i linkova u vezi sa 

antikorupcijskim temama. Na sajt smo postavili četiri teksta, a na aš Youtu e ka al snimak gostovanja 

predstavnika TS na TV N1.  

U medijima je u protekloj nedelji objavljena 81 vest ili prilog o aktiv osti a aše orga iza ije ili vesti u 

kojima su citirani stavovi predstavnika TS.   

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/9251-tuzba-protiv-vlade-srbije-2
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/9251-tuzba-protiv-vlade-srbije-2
https://www.youtube.com/channel/UCO1y-64F7viGhLpgwuAGmBw
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Pod lupom 

 

Nelogičan i štetan uslov u nabavci 
usluga prigradskog prevoza 

15. avgust 2017.  

Transparentnost Srbija je, u svojstvu 

građa skog adzor ika, uložila zahtev za zaštitu 
prava osporavajući jeda  od postavljenih uslova 

za po uđače koji će u ared ih deset godi a 
prevoziti stanovnike dela prigradskih naselja 

Beograda - tzv. "potez 500". Zahtev je podnet 

pošto gradski sekretarijat za sao raćaj, posle 
nekoliko upita i predloga nije izmenio 

konkursnu dokumentaciju u delu koji smatramo 

da e služi svrsi ove a avke, a da ože do eti 
štetu kroz s a je je ko kure ije. 

Naime, kao eliminacioni uslov pred prevozioce 

je postavljeno i to da raspolažu sa aj a je  
autobusa starih do tri godine. S druge strane, za 

aručio a je prihvatljivo da toko  realiza ije 
ugovora prevoz vrše auto usi starosti do  
godi a, ilo da se to či i uključiva je  
za e skih vozila ili tako što će "počet i" 
autobusi sa početka pri e e ugovora ostariti 
do te granice.  

Postavljanjem takvog uslova su iz nadmetanja 

isključe e fir e koje tre ut o i aju dovolja  
roj auto usa starih iz eđu  i  godi a, 

u esto da se o avežu da voz i park periodič o 
obnove tokom trajanja ugovora ako dobiju 

posao. 

Uslov nije u skladu sa ciljem ugovora (prevoz 

put ika po određe i  sta dardi a kvaliteta . 
Nije oguće aći razu o o jaš je je z og 
čega i aručila  postavio kao uslov ez koga se 

e ože da u . godi i put ike prevoze 
trogodiš ji, a da u . to či e 
tri aestogodiš ji auto usi. Jedi o logič o i ilo 
da je aksi al a starost auto usa koji će 
prevoziti putnike postavljena jednako, kako na 

početku, tako i toko  traja ja ugovora. U 
skladu sa ti e, aručio i i o da toko  traja ja 

ugovora obnavljali svoj vozni park (ne moraju 

isti  auto usi a da vrše prevoz svih deset 
godi a . U dopisi a i u zahtevu za zaštitu prava 
smo ukazali na to da bi Republika Srbija ili Grad 

Beograd trebalo da usvoje pravila u pogledu 

starosti vozila koja mogu obavljati prevoz 

put ika, u esto da aručio i proizvolj o 
postavljaju takve uslove u udući  a avka a. 
I ače, pre a zva ič i  poda i a, proseč a 
starost vozila GSP Beograd je blizu deset godina. 

Iako gradski sekretarijat navodi da u registru 

vozila privatnih prevoznika postoji oko 260 

autobusa "28% od preko 900" koji ispunjavaju 

traže e uslove, te da je oguća i ko kure ija 
iz i ostra stva, sa razlogo  se ože očekivati 
da će dodat i uslov u a jiti roj fir i koje se 

ad eću, što se ože egativ o odraziti i na 

krajnju cenu.  

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/U9699P
https://goo.gl/U9699P
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Podseća o da je glav i pro le  jav ih a avki 
i javno-privatnih partnerstava u Srbiji upravo 

mala konkurencija. Na osnovu pitanja koja su 

postavljala pojedina zainteresovana lica tokom 

postupka, a koja su objavljena na Portalu javnih 

a avki, ože se zaključiti da postoje fir e koje 
bi se javile ukoliko bude promenjen ovaj 

diskriminatoran uslov. 

I ače, pre a o javlje i  poda i a aksi al a 
sredstva koja će iti isplaće a privat i  
prevoziocima po osnovu ovog ugovora u 

desetogodiš jem periodu iznose 

11.328.750.000 dinara, odnosno oko 95 miliona 

evra. 

Stranačke zastave, mlade 
fudbalerke, finansiranje sporta i 

vlasništvo nad opštinom 

13. avgust 2017.  

Vest iz Gadži og Ha a o devojči a a, jihovi  
roditeljima i sportskim funkcionerima koji su na 

grupnoj fotografiji pozirali sa zastavama SNS 

mnoge je naljutila (zbog zloupotrebe dece u 

političke svrhe , a oge i zas ejala z og 
o jaš je ja čitavog događaja, poput najnovijeg: 

"Ja sam ih doneo s namerom da se mi slikamo, a 

ne deca. Ali deca su istrgla zastave i slikala se".  

Druga di e zija ovog slučaja ukazuje a ogo 
du lji pro le . Govoreći o otivi a za slika je 
sportista sa stra ački  o eležji a, Sta iša 
Ristić, potpredsed ik lokal og od ora stra ke, 

o jaš java "da je fotografija sa zastava a SNS 
tre alo da o eleži početak sarad je tre era 
Maši a Peri e Krstića i lokal e sa ouprave 
Gadži og Ha a, čiji su i apred ja i deo. 

 

 Deo te sarad je, kaže Ristić, jeste i ajava da će 
iški klu  da os uje drugi ti  u Ha u." 

Izjava i se ogla tu ačiti ovako: pošto su 
gradovi i opšti e i jihovi udžeti u vlas ištvu 
stra aka koje tu vladaju, e a više razloga da 
se klubovi zahvaljuju za po oć i građa i a 
koji pu e udžet, i gradski  o i a lič o, o i 
svoje zasluge za razvoj sporta ese ič o 
prepuštaju političkoj stra i koja i  je dala 
priliku da vrše vlast. 

  

 

 

 

  

https://goo.gl/h2t64S
https://www.juznevesti.com/Politika/Fotografije-dokazuju-Zastave-SNS-deci-doneo-funckioner-te-partije.sr.html
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo tri   slučaja iz prakse našeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

(Ne)postupanje inspekcije rada 

Savetovalištu je stigla prijava u vezi sa postupcima poslodavca prema zaposlenom koji je podneo zahtev 

za eplaće o odsustvo u određe o  vre e sko  periodu. S o ziro  da još uvek ispituje o ele e te 
korup ije u pote ijal o  slučaju a koju ukazuje pod osila  prijave avodi o  nepostupanju inspekcije 

rada u ko kret o  slučaju , postoje pokazatelji da i spek ija ožda ije i for isa a a odgovarajući 
ači . U svako  slučaju, avodi će se detalj o ispitati jer se su ja u ezako ito po aša je poslodav a 

prema zaposlenom koji nam je podneo prijavu.  

 

Migranti 

Do ili s o i za i ljivu prijavu u vezi sa postupa je  poli ije, drugih orga a vlasti, kao i određe ih 
nevladinih organizacija, prema igra ti a koji prolaze i zadržavaju se u Repu li i Sr iji. S o ziro  a to 
da ovo nije prva prijava u vezi sa zloupotre a a pre a stra i  državlja i a koji pokušavaju da se 
do og u ze alja a zapadu Evrope, o jedi iće o više prijava koje su veza e za oguću korup iju 
prilikom transporta izbeglica, postupanje prema migrantima sa kojima u kontakt dolaze pripadnici 

poli ije, al ii stra e i do aće orga iza ije. 

 

Javne nabavke 

Tra spare t ost Sr ije je do ila ekoliko i teresa tih prijava u vezi sa avod i  ,, a ešta je ’’ 
postupaka jav ih a avki. Ovaj put izdvaja o izvođe je radova i a avke do ara u kojima nema niti 

jed e po ude koja je pri lje a pre isteka roka za pod oše je po uda. One su zanimljive zbog toga što 
analiza tržišta pokazuje da postoje preduzeća koja a ovo ogu da odgovore. Ostaje da pokuša o da 
utvrdimo koji su to razlozi zbog kojih se po uđači isu javljali. Dosta je elogič o s o ziro  a to da je 
jasno utvrđe  pred et a avke, da su dodat i uslovi u skladu sa pred eto  u eki  slučajevi a 

ožda pretera o visoki, ali čak i pita ja iti žal i nije bilo na postaljvene uslove  ili čak nisu ni 

postavlja i. Sa druge stra e, oguć je i zaključak da postoji a era da se stvori ovakva situa ija kako i 
se kas ije otvorila oguć ost za pregovaračkih postupak ez o javljiva ja jav og poziva, gde se 

aručila  direkt ije o raća pote ijal i  izvršio i a poslova. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Kome je važna vladavina prava 

Pešča ik, Ne a ja Ne adić,  14. avgust 

2017.  

Sudbina jednog nepostavljenog pitanja 

Nakon sastanka sa Dejvidom Makalisterom, 

predsedavajući  spolj opolitičkog ko iteta 
Evropskog parlamenta i izvestiocem za 

Sr iju, predsed ik Sr ije Aleksa dar Vučić 
dao je jed u prilič o tač u ko stata iju, ali 
ju je ilustrovao veo a loše iza ra i  
pri ero . "Ključ o pita je je Kosovo, a 

drugo ključ o je od os Sr ije pre a Rusiji, a 
e vladavi a prava, ada zapad i političari 

to uvek 'izvuku'". Nastojeći da ilustruje 
ocenu da nije vladavina prava ta koja se vidi 

kao ključ a za apredak Sr ije ka EU, Vučić 
je naveo da iko e pita Sr iju ko će iti šef Age ije za or u protiv korup ije.  

Vučićeva ko stata ija o prioriteti a EU je tač a, ada sigur o e predstavlja otkrove je i za koga, još 
od devedesretih godi a prošlog veka. Uostalo , zašto i iko razu a  očekivao da i jed a zajed i a 
država vladavi u prava i or u protiv korup ije u Sr iji, kao ešto što po defi i iji tre a da koristi 
građa i a Sr ije, stavila ispred prioriteta sopstve e spolj e politike i i teresa ze alja članica? Zar nije 

za srpsku vladavi u prava dovolja  apsurd to što se do ar deo kritika iz izveštaja EU od osi a situa ije 
kada držav i orga i Sr ije isu poštovali sopstve e zako e, a ostatak a situa ije kada Vlada ije 
sprovela strategije i akcione planove koje je sama usvojila? 

Šta tek reći o pri eru koji  je Vučić ilustrovao svoju tvrd ju o odsustvu i teresova ja EU za vladavi u 
prava? Direktora Agencije za borbu protiv korupcije, prema slovu Zakona, bira na konkursu Odbor 

Age ije. U taj Od or Skupšti a je za sada iza rala sa o  od  čla ova, pri če u, protiv o Zako u, ije 
uopšte stavila a glasa je predlog o zajed ičkoj ka didatki ji Povere ika i Zaštit ika građa a, a 
zajed ičkog ka didata ovi arskih udruže ja skupšti ska veći a ije podržala.  Prethodni sastav Odbora 

je, zahvaljujući dvoji i čla ova, sprečio u fe ruaru ove godi e da ude iza ra a ka didatki ja 
koja, sudeći po izjava a, ije ila ajkvalifikova ija, a jeste ila politički poveza a sa stra ko  iz koje 
dolazi ajveći roj fu k io era koje Age ija tre a da ko troliše. Novi ko kurs ije doveden do kraja pre 

isteka a data veći i čla ova Od ora, tako da su prijavlje i ka didati već pet ese i „ a čeka ju“. 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
https://insajder.net/sr/sajt/vazno/6340/
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/9333-odnos-parlamenta-prema-nezavisnim-telima
http://pescanik.net/pola-minuta-citata-kandidata/
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U stvari, da se Mekalister zaista i teresovao kod Vučića, koji se u to  pro esu po Ustavu i Zako u išta 
ne pita, „ko će iti direktor Age cije za borbu protiv korupcije“, ti e i pokazao epoz ava je o oga što 
piše u zako i a Sr ije, čije sprovođe je prati, ili i pak stavio a proveru da li su zako i sa o rtvo 
slovo a papiru. Kako god se okre e, ilo i to jed o prilič o eu es o pita je, jer sa sta ovišta 
vladavine prava je bitno da se direktor izabere po propisanom postupku i da to bude najbolji od 

prijavljenih kandidata koji ispunjava uslove, a nije bitno kako se taj kandidat zove. Nakon svega ostaje 

dilema da li je upravo ovo „nepostavljeno pitanje“ oda ra o kao skrive a poruka eko e ili kao žal z og 
toga što predsed ik ije do io priliku da evropsko  izvestio u de o strira vladavi u prava odgovoro : 
„u Sr iji svaka i stitu ija radi o o za šta je adlež a, e ogu da utiče  a odluku članova Odbora 

Age ije, iti o i o toj odlu i traže oje išlje je“. 
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